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Abstract
This research seeks to map the national political space and assess the prevailing cleavage patterns in
the Czech Republic. Processes of globalisation and Europeanisation have left their imprint in Western
Europe – splitting the electorate into winners and losers of globalisation and denationalisation. This
demarcation vs. integration magnet is also relevant in the CEE region – altering and reshuffling the
underlying structure of party competition and EU contestation.
By employing quantitative content analysis of print media the prevailing issue and cleavage
dimensions will be reconstructed both during early stages of democratic transition (1996 Parliamentary
elections) and after the 2004-EU-enlargement (2010 elections).
While the political discourse and politics in the 1990s are primarily structured by issues of economic
transition and post-communist transformation (underlying the classical socio-economic cleavage
between market and state), in 2010 also cultural and post-materialist political issues mark the political
agenda. Under closer inspection it becomes apparent that the valence issue of poltical corruption is
most relevant and addressed by almost all parties in 2010. The expected cultural divide in the
European context is visible and potentially conflictive, but for now rather marginal and of secondary
importance. Czech political parties, such as the Dawn for Direct Democracy (UPD) have articulated
and politicised the cultural divide since the 2013 elections, but it remains to be seen how other parties
will react and respond in the near future.

Keywords: cleavages, political parties, political space, transformation, European integration/EU,
Czech Republic, media content analysis, correspondence analysis

Abstrakt
Tato analýza mapuje národní politický prostor a vzorce rozporných politických názorů (cleavages)
v České Republice. Procesy globalizace a evropské integrace zanechaly stopy v západní Evropě a
měly za důsledek rozdělení voličů ve smyslu vítězů a poražených evropské integrace. V zemích
východní Evropy je také relevantní distinkce demarcace vs. integrace (integration vs. demarcation
magnet). Tyto protikladné trendy proměňují základní struktury soutěže politických stran v rámci
jednotlivých zemí i EU jako celku.
Tato práce analyzuje obsah tištěných médií a rekonstruuje převládající témata a rozpory v rámci
politického diskurzu na počátku transformace v polovině 90. let. (volby do Parlamentu 1996) a po
vstupu do EU (volby 2010).
Hlavním tezí této práce je, že zatímco v 90. letech se politicky diskurz zaměřoval především na
ekonomiku a společenskou i ekonomickou transformaci (s důrazem na klasický rozpor mezi státem a
trhem), v roce 2010 se také nově objevují kulturní a post-materiální témata. Při bližším zkoumání
vychází najevo důležitost valenčního tématu korupce, který byl od roku 2010 zdůrazňován téměř
všemi politickými stranami. Výší zmíněný kulturní rozpor je v kontextu EU viditelný a potenciálně
konfliktní, ale v danou chvíli je okrajovou záležitostí. Politické strany typu Úsvit přímé demokracie nově
artikulovaly tento rozpor v volbách 2013, ale zatím není jasné, jak budou téma v budoucnu politizovat
a jak ostatní politické strany odpoví.

Klíčová slova: politické rozpory, politické strany, politický prostor, transformace, evropská integrace/
EU, Česká Republika, media content analysis, correspondence analysis,
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Key Research Questions (1) Does the CEE-specific ‚traditional’ cleavage
structure remain stable and unchanged between
1996 and after EU accession (2010)?

(2) Do processes of globalisation, denationalisation
and above all Europeanisation lead to the
transformation of the national space in the Czech
Republic – giving rise to (A) new issue dimensions
or (B) an issue cleavage?

Brief Description of
Theory

The main theory focuses on the classic Rokkean
cleavage approach, theory of political dealignment and
realignment, agency and structure approaches to
studying cleavages, and the micro logic of cleavage
formation in CEE.

Brief Description of
Methodology

Quantitative media content analysis of print media,
sentence-by-sentence coding, issue positions and
saliency of political actors and correspondence
analysis for the visualisation of data results

Conclusions While the political space in the 1990s is predominantly
structured by a socio-economic cleavage dimension,
also cultural and post-materialistic issues and to a
lesser degree issue divides emerged in 2010 -
indicating a possible transformation towards two-
dimensionality. The integration vs. demarcation
cleavage is for now (2010) only weakly articulated and
thus of secondary importance. The potentially
conflictive nature of the cultural divide in a context of
European integration is already discernible, and has
already been politicised by the UPD party.

6

Table of Content

Part I: Theory and Method

1 Introduction: globalisation, denationalisation and European integration -

and the transformation of the national political space

1.1 Post-communist transition and the configuration of political parties in

post-communist Central Europe

1.2 Globalisation, denationalisation and European Integration

1.3 The imprint of globalisation and European integration in Central and Eastern
Europe

2 Research Design: party preferences and issue saliency according to print
media (content analysis)

2.1 Theory: cleavage theory - East and West

2.1.1 The Rokkean perspective and the demarcation vs. integration magnet

2.1.2 Political De- and Realignment and the role of political agency

2.1.3 The micro logic of cleavage formation in CEE

2.2 Methodology: Kriesi’s model for the analysis of the national political space

2.3 State of research, research question and hypotheses

3 Conclusion (Part I)

Part II: The Czech Republic – a case study

4 Data analysis: the transformed political space

4.1 CEE case selection: The Czech Republic (country profile)

4.2 The 1996 elections

4.3 The 2010 elections

4.4 In-depth analysis: 1996 vs. 2010

5 Conclusion (Part II): towards a bi-dimensional political space?

7

Part I

Theory and Method

As whole societies have been remade since 1989, the two
sides of Europe that had officially glowered at each other
across barbed wire for decades are now slowly settling down
together.
(Fábián 2007: 18)
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1 Introduction: Globalisation, denationalisation, European
integration - and the transformation of the national political space

Lipset and Rokkan (1967) imply from a social-structural perspective that political

parties emerged and configured themselves along prevailing social and cultural

conflicts in society – at the moment when key historical junctures (events) and

processes of political and industrial modernisation produced major socio-political

cleavages. These societal splits often manifested themselves in terms of class,

religion/faith and in some cases ethnicity, and divided societies in organised groups

with an own collective identity, which were later to become political parties (cf.

Rokkan 2000).

As a result of profound socio-economic change and societal transformation the

West European electoral market has been subject to considerable change,

weakening traditionally strong cleavages, such as the religious cleavage in

consequence of secularisation, and the class cleavage in the wake of a growing

middle class. These electoral changes were accompanied by an increase in political

fragmentation and voter volatility due to the general decline in traditional party

identification (Dalton 2003, Dalton et al. 1984, also Smith 1975). As a direct

consequence political parties evolved by disengaging from their up-to-then traditional

voter and party profile, gradually opening up towards a more heterogeneous,

culturally and socially diverse groups in society (catch-all parties). In the light of these

developments a number of authors were already announcing the ‘partisan decline’

(Dalton 1984, Dalton et al. 1984, also Dalton 2003) and ‘end of ideology’ and political

parties (Kirchheimer 1966, also Lipset 1981, Panebianco 1988, Katz/Mair 1995,

Smith 1989).

Aside from the destructuring of old cleavages, also new conflicts and

cleavages have formed: with the cultural and educational revolutions of the 1960s

and 70s, and the emergence of new societal forces and the New Social Movements,

some authors hold a profound change in societal values (Inglehart 1977) accountable

for the emergence of new political conflicts (also Kitschelt 1995, Knutsen/

Scarborough 1995, Bornschier 2009).

Moving further up in time, Kriesi and colleagues (2005, 2006, 2008; also 2012)

identified a globalisation and Europeanisation-induced new structural conflict
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throughout Western Europe splitting the electorate into ‘winners’ and ‘losers’ of

European Integration and globalisation through a new cultural cleavage between

integration vs. demarcation. Vaduchova and Hooghe (2009, also Vaduchova 2011)

postulate a demarcation vs. integration magnet for new EU member states of Central

and Eastern Europe as a direct consequence of EU leverage and Europeanisation –

fundamentally altering and changing political competition and EU contestation on a

cultural-economic axis similar to that identified by Kriesi.

The impact of European integration and Europeanisation on politics and the

national has been subject of considerable debate in Western Europe (see Goetz/Hix

2001, Bartolini 2005, Hooghe et al. 2002, Zürn 2005). More recently its role and

influence has also been discussed for the new democracies in Eastern Europe, and

Central and Eastern Europe (CEE) in particular (cf. Lewis/Mansfeldová 2005,

Schimmelfennig/Sedelmeier 2005), where the recently ‘freed’ electorate was already

highly mobilised, relatively independent and almost without any strong and socially

anchored partisan identity (Mair 1997). There is still disagreement on the overall

assessment and extent of EU impact on national politics: some emphasise its rather

limited overall effect the resilience and pervasiveness of party systems (Anderson

2002, Mair 2000, Haughton 2011), others do recognise a profound and pervasive,

but indirect influence on national policies, political institutions and processes


[…]


131

-

10 .88

TOP09
-

2010

-0 .31

0 .58

0 .70

[0.50]

0 .36

[0.83]

0 .57

0 .46

0 .14

0 .56

[0.50]

[0.63]

134

-

16 .7

SZ
-

2010

0 .54

[0.08]

[-0.13]

0 .56

0 .75

0 .65

[0.00]

0 .55

0 .72

0 .50

-0 .20

[0.50]

[0.5]

145

-

2 .44

!sa l

1996
2010

0 .50
0 .33

0 .49
0 .05

0 .32
0 .03

[0.05]
[0.01]

[0.18]
[0.30]

[0.37]
0 .47

[-0.50]
[-0.29]

[0.50]
0 .10

[0.42]
0 .55

[0.39]
0 .48

0 .49
0 .48

0 .58
[0.32]

0 .56 0 .54 [-0.32]

!!dim( i)

1996
!ni (1996)

2010
!ni (2010)!

0.42
447

0.20
364

[0.29]

77
0.37
394

0.50
233

0.43
205

0.51
207

[0.02]
54

964

1017

89 Tab. 3.2 Issue saliency (rel. frequency, %) including number of observations (n, N) and percentage (%) of votes according to political party and election

economic dimension cultural dimension miscellaneous CEE-specif ic Nk

(N)

%
(votes) welfare

(E1)
budget

(E2)
ecolib

(E3)
cultlib

(C4)
europe

(C5)
culture

(C6)
immigr

(C7)
army
(C8)

security
(C9)

environ
(M10)

iref
(M11)

infra
(M12)

transit
(K13)

sopolib
(K14)

ethnlib
(K15)

ODS
1996
2010

15.4
13.3

31 .6
19.5

35 .7
23.0

[18.2]
[8.9]

[31.6]
27.1

[30.4]
18.3

[100]
[33.3]

[40.0]
17.0

[38.5]
12.1

[15.4]
13.5

22 .6
14.8

39 .2
19.2

31 .7
[9.1]

28 .3
[14.3]

100

274
164

29.62
20.22

CSSD
1996
2010

24 .0
23.7

[7.0]
20.7

[7.1]
17.6

[54.6]

42 .1
[10.4]

[26.1]
12.5

[41.7]

34 .0

[38.5]
18.1

[23.1]
11.5

18 .1
[13.0]

12 .2
[14.9]

16 .1
[13.6]

26 .4
[14.3]

[25.0]

168
177

26.44
22.08

KDU-CSL
1996
2010

23.6
13.8

19 .3
9 .2

12 .6
16.2

22 .2

[15.8]
22.9

[17.4]
15.0

[30.0]
[9.4]

[7.7]
[7.8]

50 .0
13.5

21 .1
16.7

20 .1
[12.8]

17 .5
[13.6]

20 .8
[14.3]

[25.0]

186
138

8 .08
4 .39

KSCM
1996
2010

15.9
17.2

[8.8]
13.8

11 .5
13.5

[15.6]

[8.3]

[4.4]
10.8

20 .8

6 .9

12 .5

9 .8
[5.6]

[1.4]
[4.3]

11 .9
[27.3]

[11.3]
[14.3]

97
128

10.33
11.27

SPR-RSC
1996

-
[2.4] [1.8] [3.3] [27.3] [15.4] [3.9] 8 .3 [1.4] [5.6] 38

8 .01

-

ODA
1996

-
18.8 31.6 29.7 [10.5] [21.7] [30] [7.7] 20.3 25.7 17.5 [13.2] 201

6 .36

-

VV
-

2010

8 .4

[8.1]

10 .8

17 .8

[8.3]

11 .7

[25.0]

[9.4]

26 .7

9 .6

18 .5

[10.6]

[18.2]

[10.7]

[50.0]

131

-

10 .88

TOP09
-

2010

11 .8

21 .8

13 .5

[6.3]

17 .5

[5.7]

19 .0

10 .6

13 .0

17 .0

[9.1]

[14.3]

134

-

16 .7

SZ
-

2010

11 .8

[6.7]

[5.4]

35 .6

16 .7

14 .2

[3.8]

9 .5

28 .9

18 .5

21 .3

[9.1]

[17.9]

145

-

2 .44

!sa l

1996
2010

100
100

100
100

100
100

[100]
[100]

[100]
[100]

[100]
100

[100]
[100]

[100]
100

[100]
100

[100]
100

100
100

100
[100]

100
[100]

100
[100]

[100]
[100]

Ni

1996
2010!

208
203

57
87

182
74

11
45

19
48

23

120

1

12

10
53

13

116

26

104

133
54

74
47

143
22

53
28

11
4

964
1017

!!dim( i)

1996
2010

46.4
35.8

[7.9]
38.5

24.2
20.1

21.5
[5.3]

90
Fig. 1: 1996 elections (correspondence analysis output)

(own illustration)
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 Fig. 2: 2010 elections (correspondence analysis output)

(own illustration)
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Fig. 3: 2010 elections (correspondence analysis output)

(own illustration)
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Fig. 4.1 UPD campaign poster (i)

source: http://www.protext.cz/zprava.php?id=20437

Fig. 4.2 UPD campaign poster (ii)

source: http://www.welt.de/politik/ausland/article127645916/Tschechien-kommt-mit-EU-Foerdergeld-nicht-zurecht.html [10 MAY 2014]
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Tab. 4: Cumulative proportion of inertia (summary)

(own illustration)

Year dimension singular
value inertia

proportion of inertia
SD correlation (2) accounted

for cumulative

1996
(Fig. 1)

1
2

0.569
0.401

0.324
0.160

0.475
0.236

0.475
0.711

0.19
0.26

0.135

2010
(Fig. 2)

1
2

0.627
0.590

0.393
0.349

0.420
0.373

0.420
0.793

0.25
0.19

0.35

1996 -
2010

(Fig. 3)

1
2

0.569
0.401

0.324
0.160

0.475
0.236

0.475
0.711

0.19
0.26

0.135
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