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 Excellent Satisfactory Poor

Knowledge
Knowledge of problems involved, e.g. historical and social context, specialist litera-
ture on the topic. Evidence of capacity to gather information through a wide and
appropriate range of reading, and to digest and process knowledge.

x

Analysis & Interpretation
Demonstrates a clear grasp of concepts. Application of appropriate methodology and
understanding; willingness to apply an independent approach or interpretation rec-
ognition of alternative interpretations; Use of precise terminology and avoidance of
ambiguity; avoidance of excessive generalisations or gross oversimplifications.

x

Structure & Argument
Demonstrates ability to structure work with clarity, relevance and coherence. Ability
to argue a case; clear evidence of analysis and logical thought; recognition of an
arguments limitation or alternative views; Ability to use other evidence to support
arguments and structure appropriately.

x

Presentation & Documentation
Accurate and consistently presented footnotes and bibliographic references; accuracy
of grammar and spelling; correct and clear presentation of charts/graphs/tables or
other data. Appropriate and correct referencing throughout. Correct and contextually
correct handling of quotations.

x
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MARKING GUIDELINES
A (UCL mark 70+): Note: marks of over 80 are given rarely and only
for truly exceptional pieces of work.
Distinctively sophisticated and focused analysis, critical use of
sources and insightful interpretation. Comprehensive understanding
of techniques applicable to the chosen field of research, showing an
ability to engage in sustained independent research.
B/C (UCL mark 60-69):
A high level of analysis, critical use of sources and insightful interpre-
tation. Good understanding of techniques applicable to the chosen
field of research, showing an ability to engage in sustained inde-
pendent research. 65 or over equates to a B grade.

D/E (UCL mark 50-59):
Demonstration of a critical use of sources and ability to engage in
systematic inquiry. An ability to engage in sustained research work,
demonstrating methodological awareness. 55 or over equates to a D
grade.
F (UCL mark less than 50):
Demonstrates failure to use sources and an inadequate ability to
engage in systematic inquiry. Inadequate evidence of ability to en-
gage in sustained research work and poor understanding of appro-
priate research techniques.
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Constructive comments, explaining strengths and weaknesses (at least 300 words):
This dissertation which examines changes in the national political space in the Czech Republic with
respect to its cleavage structure and possible influence of processes like Europeanisation on the
transformation of the structure is a high quality piece of work.
The thesis presents a very comprehensive review of literature to the topic and is based on rich
theoretical background. The methodological concept and its choice with respect to the selected
case study – the Czech Republic, are appropriate and well argued. The empirical part stands on
research of primary sources. The author follows the previously well-defined concept (Kriesi’s
model using a quantitative content analysis) and applies it to analyse development in the national
cleavage structure in the Czech Republic by focusing on two parliamentary elections (1996, 2010).
His conclusions and answers to the research questions proceed from a quality analysis (comple-
mented by a summarization in clearly arranged tables and figures in the Appendix). The thesis is
well written in terms of style too.
The author does not forget to present some possibilities of further research and shows he is
aware of potential limitations and disadvantages of the methodology used. On the other side,
these should have been briefly discussed in the text as well. Although I understand author’s ex-
planation, that he leaves the discussion for the oral defence due to the limited space, I think a few
more pages would not be a problem. After all such a part is an important element of a research
study.
In general, the thesis shows author’s thorough knowledge of literature to the topic and represents
a quality contribution to the discussion on the development of Czech political space in the context
of the EU membership of the Czech Republic. In my opinion, the piece is worth publishing in an
academic journal in a shortened form.

Specific questions you would like addressing at the oral defence (at least 3 questions):
1. Please, discuss limitations of the methodology applied.
2. To which extent is your methodology applicable to the other post-communist countries?
3. Please, shortly comment the 2014 elections into the European parliament (regarding the stabi-
lization/transformation of the cleavage structure of the Czech political space).